ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /UBND-YT

V/v Phương án tổ chức đón

người lao động trở về từ Bắc

Giang do ảnh hưởng của dịch

Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng 6 năm 2021

    Kính gửi:

      - Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn;

     - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Thực hiện Công văn số 8186/UBND-VX ngày 12/6/2021 của UBND tỉnh

về việc hỗ trợ đón người lao động Thanh Hóa đang lưu trú tại tỉnh Bắc Giang có

nguyện vọng về Thanh Hóa do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19; UBND

huyện tổ chức đón người lao động về từ Bắc Giang như sau:

 - Thành lập Bộ phận thường trực Tổ công tác của huyện, bố trí tại Trung

tâm Y tế, do Giám đốc Trung tâm làm trưởng nhóm, trực tiếp chỉ đạo điều hành,

điều động lực lượng, phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện việc đón người lao

động từ tỉnh Bắc Giang về địa phương đảm bảo yêu cầu của công tác PCD

Covid-19. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế, chủ động báo cáo, đề xuất, tham mưu

toàn diện cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, điều hành hoạt động tiếp nhận

công dân về Triệu Sơn.

 - Phương tiện đưa đón: Ban chỉ huy quân sự bố trí xe ô tô đón người từ

tỉnh về khu cách ly tập trung huyện, sau đó bố trí xe đưa những người có chỉ

định cách ly tại nhà về UBND các xã, thị trấn.

 - Phương án cách ly:

 Cách ly tập trung với các trường hợp F0 đã điều trị có kết quả xét nghiệm

âm tính; trường hợp F1; với những trường hợp F2 có yêu cầu cách ly tập trung

hoặc không đủ điều kiện cách ly tại nhà (áp dụng nộp phí cách ly 80000đ tiền

ăn/ngày);

 Cách ly tại nhà: tất cả các trường hợp còn lại.

 Để thực hiện tốt nội dung trên Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, Thị Trấn:

 - Khẩn trương rà soát điều kiện cách ly tại nhà của người lao động tại Bắc

Giang, Bắc Ninh có hộ khẩu thường trú tại địa phương. Lập danh sách phân loại

rõ các nhóm đối tượng sau: đủ điều kiện cách ly tại nhà, không đủ điều kiện

cách ly tại nhà, gia đình đề nghị được cách ly tập trung có trả phí. Báo cáo Chủ

tịch UBND huyện trước 8h ngày 21/6/2021 (qua Trung tâm Y tế).

 - Ngay khi có thông báo danh sách công dân về địa phương yêu cầu

UBND các xã, thị trấn phải có quyết định cách ly, kèm theo cam kết của công

2

dân và gia đình có công dân, cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp cách ly

phòng chống dịch;

 - Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Tổ giám sát thôn giám sát thực hiện cách ly

tại nhà số lao động sau khi về đảm bảo theo yêu cầu của Bộ y tế; nếu để xảy ra

các vi phạm quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm sẽ chịu

xử lý trách nhiệm trước pháp luật.

 2. Giao Trung tâm Y tế triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

 - Là đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan để hỗ trợ, tạo điều kiện

thuận lợi cho bộ phận vận chuyển công dân từ Trung tâm Giáo dục Quốc phòng

An ninh đến địa điểm tập kết tại Khu cách ly tập trung;

 - Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thông báo danh sách

công dân về địa phương cho từng xã, thị trấn có công dân ngay sau khi nhận

được thông tin, để các địa phương chủ động bố trí tiếp nhận. Yêu cầu danh sách

công dân phải kèm số điện thoại và cụ thể địa chỉ đến thôn, tổ dân phố;

 - Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, bố trí vị trí tập kết công dân,

khu vực vệ sinh, khu vực cách ly tạm thời và tổ chức đưa công dân về các xã, thị trấn;

 - Bố trí lực lượng lấy mẫu xét nghiệm số công dân cách ly tại nhà ít nhất

02 lần vào các ngày thứ 4 đến thứ 5 và ngày thứ 13 đến thứ 14 tính từ ngày bắt

đầu cách ly.

 3. Giao Ban Chỉ huy Quân sự

 Chịu trách nhiệm chuẩn bị phương tiện vận chuyển người lao động từ

Trung tâm Giáo dục An ninh Quốc phòng - Đại học Hồng Đức về khu cách ly

tập trung và bàn giao tại UBND các xã;

 Phun khử khuẩn vị trí tập kết công dân, khu vực vệ sinh, khu vực cách ly

tạm thời; Đảm bảo các điều kiện hậu cần cần thiết và bố trí suất ăn nhẹ, nước

uống cho công dân trong thời gian chờ đợi bàn giao cho các địa phương; Căn cứ

số lượng người lao động được đón về để có phương án đảm bảo hậu cần cho số

chờ đưa về các xã, thị trấn và số cách ly tập trung.

 4. Công an huyện bố trí 02 cán bộ tham gia tổ đón người lao động từ Bắc

Giang về địa phương, gửi danh sách về Trung tâm Y tế huyện. Chỉ đạo lực

lượng công an các xã, thị trấn tham gia giám sát các đối tượng cách ly tại nhà.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức

thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- BT,PBT TT HU (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T08:00:31+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-18T08:52:45+0700

		2021-06-18T08:53:07+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-18T08:54:11+0700